

## Engestofte Godsarkiv, Fæstebreve og Lejekontrakter 1749-1902, Engestofte sogn

### Taksation af hus nr. 6 i Forneby, dateret 28. juli 1842

Peter Severin Ravnkilde, Byfoged og Byskriver i Saxkjøbing, Herredsfoged og Skriver i Lollands Musse Herred, samt Birkedommer og Skriver i Fuglsang og Priorskov Birk Gjør vitterligt: At Aar 1842 den 28 Juli Formiddag Kl. 10 blev Musse Herreds Ret sat og holdt paa Saxkjøbing Raadstue af den ordinære Dommer i Overværelse af Tinghørerne E. Hansen, O. Hasling, N. Hansen og J. Godtfredsen, hvor da blev foretaget til Afhjæmning en Syns og Taxationsforretning over Huset N: 6 i Fornebye under Stamhuset Engestofte, afholdt i Anledning af sammes Overlevering til Hans Rasmussen, som tiltrædende Fæster. Synsmændene Niels Jørgensen af Slemminge og Claus Larsen af Ud Stolpe fremstod og fremlagde bemeldte af dem afholdte Forretning, hvilken blev vedtaget og noteret saaledes lydende:

Aar 1842 den 27 Juli indfaldt vi undertegnede udmeldte Syns og Taxationsmænd os ved Huset N: 6 i Fornebye, Engestofte Sogn, under Stamhuset Engestofte, for at syne, taxere og overlevere bemeldte Husets Bygninger til den nye Fæster Hans Rasmussen, hvilken Forretning vi derefter foretog som følger:

Huset bestaaer af 9 Fag, bygget af Ege Under og forskjelligt Overtømmer, dels murede dels klinede Vægge og Straaetag, indrettet til 3 Stuer, 2 Kamre, 1 Kjøkken med Skorsteen og Bagerovn, 1 Loe, 1 Lade og 1 Stald, Loft over 4 Fag, samt 4½ Fag gode Vinduer og de fornødne Dørre med Beslag og Lukkefald. I den vestre Side paa Huset er en Tilbygning paa 2 Fag. Herpaa mangler:

24 Alen .... a 1 Sk Alen	4 Rdl	-	-
Arbejds løn a 8 Sk per Alen at udlægge	2	-	-
Tilsammen Sølv	6 Rdl	-	-

Saaledes blev Huset overleveret til den nye Fæster.

At den Syns og Taxationforretning er afholdt efter vores Samvittighed og bedste Overbeviisning, det vilde vi til næste Ting med vores Eed bekræfte.

Datum ut supra

Niels Jørgensen Claus Larsen

Imod denne Forretning og dens Afhjæmning haves intet at indvende

Paa Herskabets Vegne      Som ny Fæster  
Hartmann                      Hans Rasmussen  
   m. f. P.

Fremlagt inden Musse Herreds Ret den 28 Juli 1842

Ravnkilde

Den saaledes ..... Forretning blev Synsmændene foreviist og af dem vedtaget hvor efter de med svoren Eed bekræftede, at samme er afholdt efter deres Samvittighed og bedste Skjønnende. .... Saaledes inden Retten at være passeret Bekræftes under min Haand og hos trykte Embedsseg.

Ravnkilde (L.S.)

Foto: LAK 20070730 014-017